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 ВВЕДЕНИЕ

Художественный текст является объектом изучения для многих поколений

литературоведов, выработавших устойчивые критерии всестороннего исследования

проблемы. Диалогическая концепция М. М. Бахтина и теория интертекстуальности

кардинально меняют устоявшиеся принципы изучения базисной основы

художественного произведения. В результате возникают новые направления

исследований как самого текста в целом, так и его значимых составляющих, к числу

которых относится и эпиграф, до последнего времени практически не попадавший

в поле зрения отечественных теоретиков литературы.

В настоящее время исследования эпиграфа проводятся по многим

направлениям на материале разноязычных текстов разной жанровой

принадлежности.

Актуальность настоящего исследования обусловлена необходимостью

признания эпиграфа художественного текста в качестве самостоятельного предмета

изучения; проведения комплексных исследований функциональных свойств

эпиграфа в контексте различных литератур и жанров; создания теории генезиса и

эволюции эпиграфа в национальной литературе; определения перспектив формы.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Связь работы с научными программами (проектами), темами

Диссертационная работа выполнена на кафедре белорусской литературы

учреждения образования «Гомельский государственный университет имени

Франциска Скорины» в рамках госбюджетной научно-исследовательской темы:

ГБ 21-10 «Мастацкія мадэлі свету беларускай літаратуры XX – пач. XXI ст.ст.:

аўтарскія стратэгіі, жанравая сістэма».

Цель и задачи исследования

Цель исследования – установить функции эпиграфа (паратекста) и способы

их репрезентации в коротких рассказах белорусских и англоязычных писателей.

Данная цель определяет следующие задачи исследования:

1) разработать схему анализа функционального потенциала эпиграфа

в белорусских и англоязычных коротких рассказах;

2) выделить межсубъектные функции эпиграфа в белорусских и

англоязычных коротких рассказах;

3) определить внутритекстовые функции эпиграфа в белорусских и

англоязычных коротких рассказах;

4) установить внетекстовые функции эпиграфа в белорусских и

англоязычных коротких рассказах;
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5) выявить средства и способы репрезентации полифункциональности

эпиграфа в белорусских и англоязычных коротких рассказах.

Объектом исследования является эпиграф художественного текста.

В качестве предмета исследования выступают функциональные

характеристики эпиграфа в белорусском и англоязычном коротком рассказе.

Материалом исследования являются короткие рассказы белорусских и

англоязычных писателей XIX – нач. XXI в.в., отобранные методом сплошной

выборки, объем которой составляет 135 коротких рассказов (58 авторов,

162 эпиграфа), из которых на малую белорусскую прозу приходится 69 коротких

рассказов (29 авторов, 83 эпиграфа), а на англоязычную короткую прозу –

66 коротких рассказов (29 авторов, 79 эпиграфов). Общий объем фактического

материала – свыше 1500 печатных страниц.

В диссертационной работе используется комплексный подход к исследованию

эпиграфа, включающий описательный, структурный, сравнительно-

сопоставительный, герменевтико-интерпретационный методы и метод

интертекстуального анализа.

Научная новизна обусловлена тем, что в диссертационном исследовании

впервые:

1) разработана трехступенчатая схема анализа эпиграфа в белорусских и

англоязычных коротких рассказах с учетом его полифункциональных признаков;

2) разграничены межсубъектные функции эпиграфа, соотносимые с автором

произведения и читателем как субъектами художественной коммуникации;

3) выявлены внутритекстовые функции, связанные с характером отношений

эпиграфа с заглавием и корпусом текста произведения как основными элементами

внутренней структуры художественного произведения;

4) выделены внетекстовые функции, основанные на интертекстуальных

свойствах эпиграфа и отражающие функциональное взаимодействие эпиграфа

с источником цитирования;

5) определена и классифицирована номенклатура средств репрезентации

функциональных особенностей эпиграфа в белорусских и англоязычных коротких

рассказах.

Положения, выносимые на защиту

1) Эпиграф как паратекст является частью структуры произведения,

характеризующейся относительной структурно-содержательной завершенностью и

полифункциональностью, которая проявляется в его способности выполнять

в произведении ряд функций (межсубъектных, внутритекстовых и внетекстовых),

выступая средством выражения художественной стратегии и авторского замысла

писателя.

2) Межсубъектные функции эпиграфа включают функции, реализуемые

эпиграфом в системе «автор произведения – эпиграф – читатель», или функции,
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выполняемые эпиграфом по отношению к читателю и автору произведения как

участникам процесса художественной коммуникации. Основными функциями

эпиграфа по отношению к читателю в белорусских и англоязычных коротких

рассказах являются фатическая (направленная на установление и поддержание

контакта с читателем) и конативная (связанная со способностью эпиграфа

оказывать воздействие на читателя), а по отношению к автору произведения –

эмотивная (ориентированная на раскрытие чувств и эмоций автора произведения) и

поэтическая (соотносимая со способностью эпиграфа отражать литературные

предпочтения автора и привносить в произведение дополнительный эстетический

заряд).

3) Внутритекстовые функции эпиграфа объединяют функции, выполняемые

эпиграфом в системах «эпиграф – заглавие» и «эпиграф – текст произведения», или

функции, реализуемые эпиграфом по отношению к заглавию и корпусу текста.

Ключевой внутритекстовой функцией эпиграфа в белорусской и англоязычной

малой прозе выступает информативная (отождествляемая со способностью

эпиграфа сообщать разного рода информацию как о заглавии, так и предваряемом

им тексте произведения), которая подразделяется на ряд частных функций, таких

как функция уточнения и конкретизации заглавия (в случае функционального

взаимодействия эпиграфа и заглавия), функции обозначения темы/основной идеи

произведения, акцентирования внимания на наиболее значимой сюжетной линии

произведения, создания определенной тональности восприятия произведения,

выделения ключевого слова или набора ключевых слов (в случае функционального

взаимодействия эпиграфа и предваряемого им текста произведения).

4) Внетекстовые функции эпиграфа соотносятся с выявлением функций

эпиграфа в системе «эпиграф – источник цитирования эпиграфа» или функциями

эпиграфа по отношению к тексту-источнику. Главной функцией эпиграфа

по отношению к тексту, из которого происходит заимствование, в исследуемых

примерах признается интертекстуальная функция, проявляющаяся в способности

эпиграфа осуществлять отсылку к исходному тексту и позволяющая посредством

изучения сопровождающих эпиграф отсылок установить основные группы текстов-

источников в рассматриваемых коротких рассказах (произведения художественной

литературы, фольклорные источники, без отсылки к источнику эпиграфа,

вымышленные и ложные источники, библейско-религиозные источники, не

идентифицированные источники, другие источники).

5) Фатическая, конативная, эмотивная, поэтическая, информативная и

интертекстуальная функции эпиграфа в белорусской и англоязычной малой прозе

реализуются определенным набором средств выражения.

Средствами репрезентации фатической и конативной функций эпиграфа

в белорусских и англоязычных коротких рассказах являются «фатические»

средства (вопросительные конструкции, формы обращения к читателю, личные и
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притяжательные местоимения), графические средства (шрифтовое выделение,

заглавные буквы), а также другие способы и приемы, направленные на привлечение

внимания, установление контакта и оказание воздействия на читателя.

Эмотивная и поэтическая функции эпиграфа в исследуемых коротких

рассказах реализуются посредством использования лексических (эпитеты,

эмоционально-экспрессивная и эмоционально-оценочная лексика), фонологических

(аллитерация/ассонанс, ритмизация и рифмизация) и синтаксических (параллелизм,

восклицательные конструкции) языковых средств, характеризующихся повышенной

выразительностью и экспрессивностью и используемых для выражения отношения

автора произведения к описываемой ситуации.

Основным эксплицитным средством репрезентации информативной функции

в коротких рассказах белорусских и англоязычных писателей признаются ключевые

лексемы, а имплицитным – пресуппозиция и импликация.

Формальным средством выражения интертекстуальной функции эпиграфа

выступает отсылочный аппарат или отсылка.

Личный вклад соискателя ученой степени в результаты диссертации

Положения и выводы, изложенные в диссертационном исследовании,

получены автором самостоятельно и являются результатом анализа большого

фактического материала. Публикации по теме диссертации выполнены без

соавторства.

Апробация диссертации и информация об использовании ее результатов

Результаты диссертационного исследования и положения диссертации были

представлены в докладах на следующих международных и республиканских

научно-практических конференциях: Международной научной конференции

«Взаимодействие и взаимопроникновение языков и культур: состояние и

перспективы» (Минск, 20–21 марта 2008); VIII Международной научно-

практической конференции «Личность – Слово – Социум» (Минск, 28–29 апреля

2008); Международной научно-практической конференции «Современные

иностранные языки: проблемы функционирования и преподавания» (Мозырь, 12–13

ноября 2008); Республиканской научной конференции «Актуальные проблемы

романо-германской филологии и методики преподавания иностранных языков»

(Гомель, 23 октября 2009); Международной научной конференции «Язык –

когниция – коммуникация» (Минск, 3–6 ноября 2010); VII Міжнародных навуковых

чытаннях, прысвечаных памяці народнага пісьменніка Беларусі, акадэміка

І. Я. Навуменкі «Рэгіянальнае, нацыянальнае і агульначалавечае ў славянскіх

літаратурах» (Гомель, 8–9 кастрычніка 2020); XIII Міжнароднай навуковай

канферэнцыі, прысвечанай 100-годдзю БДУ і 90-годдзю з дня нараджэння члена-

карэспандэнта НАН Беларусі, прафесара А. А. Лойкі «Славянскія літаратуры ў

кантэксце сусветнай» (Мінск, 28–29 кастрычніка 2021).
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Опубликованность результатов диссертации

Основные выводы и выносимые на защиту положения нашли отражение

в 25 публикациях, из которых 8 – статьи в рецензируемых научных изданиях,

рекомендуемых ВАК (2,9 авт. л.), 10 – статьи в научных сборниках (2,4 авт. л.) и

7 – материалы и тезисы докладов конференций (1,4 авт. л.). Общий объем публикаций

по теме диссертации составляет 6,7 авт. л.

Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из введения, общей характеристики работы, четырех

глав, заключения, списка использованных источников (205 наименований, из

которых библиографический список составляет 180 наименований, список

публикаций соискателя ученой степени – 25 наименований), приложения. Полный

объем исследования составляет 121 страницу, из которых основной текст –

97 страниц, список использованных источников и приложение – 24 страницы.

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ

Глава 1 «Теоретические аспекты изучения эпиграфа художественного

текста» посвящена аналитическому обзору научной литературы по вопросам

изучения эпиграфа художественного текста, определению понятия «эпиграф»

(раздел 1.1), описанию направлений исследований и современного состояния

проблемы (раздел 1.2).

В настоящее время изучение литературного эпиграфа осуществляется

с позиций теории интертекстуальности, а проблематика исследований включает

изучение присущих эпиграфу структурных, семантических и функциональных

характеристик.

Результатом исследования структурных признаков эпиграфа является наличие

многочисленных структурных классификаций, отображающих изучение эпиграфа

по различным критериям: позиция в композиционной структуре произведения,

принадлежность к одному/разным языкам, ритмическая организация, формально-

грамматическая структура, степень структурной полноты, формальная связь

с источником цитирования.

Основные направления семантических исследований эпиграфа включают

изучение характера отношений между эпиграфом и текстом произведения,

выявление типов семантической связи между ними и средств их реализации.

В отношении функциональных характеристик общепринятым является

положение о полифункциональной природе эпиграфа, однако отмечается отсутствие

исследований комплексного характера, позволяющих разносторонне описать

функциональное своеобразие данного феномена.

В рамках проводимого исследования эпиграф трактуется как паратекст, что

предполагает рассмотрение эпиграфа как части структуры произведения,
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характеризующейся относительной структурно-содержательной завершенностью и

полифункциональностью. Для изучения функциональных свойств эпиграфа

применяется трехступенчатая схема анализа, предусматривающая деление

реализуемых эпиграфом функций на межсубъектные, внутритекстовые и

внетекстовые.

В главе 2 «Межсубъектные функции эпиграфа в белорусских и

англоязычных коротких рассказах» исследуются функции эпиграфа,

ориентированные на читательское восприятие (раздел 2.1) и функции эпиграфа,

ассоциируемые с автором произведения (раздел 2.2).

Функциями эпиграфа по отношению к читателю признаются фатическая и

конативная, при этом фатическая функция соотносится со способностью эпиграфа

привлекать внимание и выступать средством установления и поддержания контакта

между автором произведения и читателем, а конативная – со способностью

оказывать воздействие на читателя.

Средства репрезентации фатической функции эпиграфа в белорусских и

англоязычных коротких рассказах разделяются на средства и приемы,

обозначающие момент установления контакта между автором произведения и

читателем, выражающие характер устанавливаемых отношений между ними,

привлекающие и акцентирующие внимание читателя на эпиграфе.

Средствами контактоустановления в рассматриваемых примерах являются

вопросительные конструкции и различные формы обращения к читателю.

Например, эпиграф к рассказу Р. Силверберга «Море лиц» представляет собой

вопрос: «Are not such floating fragments on the sea of the unconscious called Freudian

ships?» («Не эти ли фрагменты, дрейфующие в море бессознательного, называются

фрейдистскими кораблями?»), начинающий взаимодействие между автором и

читателем, приглашая читателя к совместному размышлению на тему

бессознательного и поиску ответа на поставленный вопрос.

Рассказ А. Асташонка «Пошасны час» предваряет четверостишие: «І кніжная

навука, і замежныя раманы // Агорклі мне. // Браце, я жыць спяшаўся, я пачуццямі //

Падганяў сябе – я стаміўся». Эпиграф, четко обозначающий какая напасть

упоминается в заглавии (я стаміўся), прерывается обращением (Браце), которое

обозначает момент установления контакта между автором произведения и

читателем, превращая читателя из пассивного наблюдателя в вовлеченного

собеседника.

Средствами выражения характера взаимоотношений между автором

произведения и читателем выступают личные и притяжательные местоимения

с обобщающим значением, подчеркивающие их общность и единство. Рассказ

Г. Далидовича «Асенняе лета» открывает эпиграф: «Мы многа пішам пра вайну і

боль, // А пра каханне – час ад часу толькі», в котором обобщающее мы

используется для создания общего пространства взаимодействия и позволяет

7

объединить в рамках одной коммуникативной ситуации и автора, и читателя, и

писательскую аудиторию, к которой причисляет себя и апеллирует автор

произведения.

К средствам и приемам привлечения внимания читателя относятся различные

графические средства и прием использования разноязычных эпиграфов

(приведенных на языке, отличном от языка текста произведения). Эпиграф

к рассказу Э. По «Морелла» представляет собой изречение древнегреческого

философа Платона на языке оригинала с дублированием на английском языке:

«Itself, by itself solely, ONE everlastingly, and single» («Собой, только собой, в своем

вечном единстве»). Конвергенция средств и приемов, включающих введение

разноязычного эпиграфа с сопровождающим переводом на английский язык,

шрифтовое выделение (курсив, подчеркивание) и выделение заглавными буквами

(ONE) усиливает эффект от их совместного использования, способствуя

акцентированию внимания читателя на эпиграфе и снижая вероятность

игнорирования подобного эпиграфа читателем.

Конативная функция эпиграфа реализуется в репрезентативном материале

посредством побудительных конструкций, как в эпиграфе к рассказу Р. Киплинга

«Свинья»: «Go, stalk the red deer o’er the heather, // Ride, follow the fox if you can! //

But, for the pleasure and profit together, // Allow me the hunting of Man, – // The chase of

the Human, the search for the Soul // To its ruin, – the hunting of Man» («Гони,

преследуй оленя в глуши, // Беги, трави лису, если ты не калека! // Но ради трофея и

для души, // Позволь мне охоту на Человека, // Травить и загнать его душу

в капкан – // Вот в чем смысл охоты на Человека»). Каскад из пяти повелительных

конструкций (гони, преследуй, беги, трави, позволь) придает особое звучание

эпиграфу, который воспринимается как обращение к читателю, призыв

присоединиться к миру описываемых событий и стать их непосредственным

участником.

Функциями эпиграфа по отношению к автору произведения признаются

эмотивная и поэтическая, при этом эмотивная функция соотносится

со способностью эпиграфа выражать чувства и эмоции автора произведения и его

отношение к описываемым событиям, а поэтическая – со способностью привносить

в произведение дополнительный эстетический заряд и выступать средством

выражения литературных вкусов и предпочтений автора.

Эмотивная функция реализуется в фактическом материале преимущественно

поэтическими эпиграфами, обладающими, по сравнению с прозаическими, большим

функциональным потенциалом, что достигается за счет использования

разноуровневых языковых средств (фонологических, лексических, синтаксических),

которые характеризуются повышенной выразительностью и экспрессивностью и

варьируются по количеству и комбинаторике в каждом конкретном случае

употребления эпиграфа.
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Поэтический эпиграф, принадлежащий перу английского поэта Д. Томпсона,

открывает рассказ В. Ирвинга «Легенда Сонной лощины»: «A pleasing land of

drowsy head it was, // Of dreams that wave before the half-shut eye; // And of gay castles

in the clouds that pass, // Forever flushing round a summer sky» («Был это дивный край

ленивых грез, // Видений, что плывут пред сонным взором, // Веселых замков

в облачных грядах, // Парящих в синеве просторов»). Эпитеты (pleasing, drowsy,

half-shut, gay) в сочетании с каскадами аллитераций (pleasing – land, drowsy –

dreams, castles – clouds, summer – sky) повышают выразительность описания,

придавая эпиграфу особую музыкальность и мелодичность и развивая начатое

в заглавии и продолженное эпиграфом воссоздание приятной (pleasing), навевающей

дремоту (drowsy), далекой от реальности подобно веселым замкам в облаках (gay

castles in the clouds) атмосферы Сонной лощины.

Поэтические строки, заимствованные из белорусской народной песни,

предваряют рассказ Я. Коласа «Зіма»: «Эх ты, зімэнька-зіма! // Непагодная была: //

Ні праехаць, ні прайці, // Ні коніка правесці!». Восклицательные конструкции

в комбинации с междометием (Эх ты!), обращение к зиме (зімэнька-зіма),

усиленное эмоционально-оценочным суффиксом (-эньк-), синтаксический

параллелизм, задающий четкий ритмический рисунок повествованию (Ні праехаць,

ні прайці, ні коніка правесці!), передают состояние сильного эмоционального

подъема и используются для создания атмосферы всеобщей радости, счастья и

веселья, связанной с приходом зимы.

Способностью передавать определенные эмоции и выражать отношение


[…]


1) Диалогическая концепция М. М. Бахтина и возникшая на ее основе теория

интертекстуальности Ю. Кристевой изменили подход к анализу художественного

текста, обозначив новые направления в филологических исследованиях

художественного текста и его составных элементов, «чужих голосов» (в терминах

диалогической концепции) или «включений» (в терминах теории

интертекстуальности).

С обозначенными концепциями связано определение эпиграфа как «чужого

слова», элемента диалогического построения, компонента авторского

диалога/комментария, интертекстуального элемента (метатекста, паратекста), что

значительно расширяет проблематику проводимых исследований эпиграфа, смещая
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акцент с изучения структуры и семантики эпиграфа в сторону изучения

выполняемых им функций.

В настоящем исследовании эпиграф трактуется как паратекст, при этом под

паратекстом понимается часть структуры произведения, характеризующаяся

относительной структурно-содержательной завершенностью и

полифункциональностью, которая проявляется в его способности выполнять

в произведении ряд функций (межсубъектных, внутритекстовых и внетекстовых),

выступая средством выражения художественной стратегии и авторского замысла

писателя [2; 3; 8; 9; 11; 19; 20; 21; 23; 24].

2) Под межсубъектными функциями эпиграфа в рамках проводимого

исследования понимаются функции, реализуемые эпиграфом в системе «автор

произведения – эпиграф – читатель», а основными межсубъектными функциями

признаются фатическая (направленная на установление и поддержание контакта

с читателем), конативная (связанная со способностью эпиграфа оказывать

воздействие на читателя), эмотивная (ориентированная на раскрытие чувств и

эмоций автора произведения) и поэтическая (соотносимая со способностью

эпиграфа отражать литературные предпочтения автора и привносить в произведение

дополнительный эстетический заряд).

Фатическая и конативная функции эпиграфа, основным назначением которых

является привлечение внимания и программирование читательского восприятия,

относятся к функциям эпиграфа, ориентированным на читателя, а эмотивная и

поэтическая функции, раскрывающие чувства, эмоции и отношение автора

произведения к написанному, – к функциям, ассоциируемым с автором

произведения [6; 10; 12; 18; 22].

3) Внутритекстовые функции эпиграфа в настоящем исследовании

включают функции, выполняемые эпиграфом в системах «эпиграф – заглавие» и

«эпиграф – корпус текста», представляющих собой единые функционально-

семантические комплексы.

Основной функцией эпиграфа по отношению к заглавию в белорусских и

англоязычных коротких рассказах является функция уточнения и пояснения, а

выделение ряда функций эпиграфа по отношению к предваряемому им тексту

произведения соотносится со способностью эпиграфа обозначать тему,

получающую развитие в корпусе текста, формулировать основную идею

произведения, вводить дополнительную сюжетную линию или акцентировать

внимание на наиболее значимой сюжетной линии, создавать определенную

тональность восприятия произведения, задавать ключевое слово или набор

ключевых слов.

Реализация эпиграфом внутритекстовых функций основывается

на способности эпиграфа выступать носителем определенного рода информации как

о заглавии, так и следующем за эпиграфом тексте произведения, что позволяет
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рассматривать обозначенные функции эпиграфа в качестве производных от более

общей информативной функции, признаваемой ключевой внутритекстовой

функцией эпиграфа в рамках проводимого исследования [4; 6; 7; 13;16; 17].

4) Внетекстовые функции эпиграфа в исследуемых коротких рассказах

соотносятся с выявлением функций эпиграфа в системе «эпиграф – источник

цитирования эпиграфа», а главной функцией эпиграфа по отношению к тексту-

источнику признается интертекстуальная, основное назначение которой

заключается в осуществлении эпиграфом отсылки к исходному тексту.

В большей степени интертекстуальная функция реализуется

метонимическими эпиграфами, подразумевающими обязательное обращение

к тексту-источнику для их полного раскрытия и понимания в силу характерной для

данного типа эпиграфов смысловой зависимости от текста, из которого происходит

заимствование.

В рамках исследования интертекстуальной функции эпиграфа выделяются

основные группы текстов-источников в белорусской и англоязычной малой прозе,

включающие: 1) произведения художественной литературы (37%); 2) фольклорные

источники (25,3%); 3) без отсылки к источнику эпиграфа (20,4%); 4) вымышленные

и ложные источники (5,5%); 5) библейско-религиозные источники (4,4%); 6) не

идентифицированные источники (4,3%); 7) другие источники (3,1%) [5; 14; 15; 25].

5) Каждая из обозначенных функций эпиграфа (фатическая, конативная,

эмотивная, поэтическая, информативная, интертекстуальная) реализуется

определенным набором средств выражения.

Средствами реализации фатической и конативной функций эпиграфа

в белорусской и англоязычной малой прозе выступают разнообразные языковые

средства и приемы, обозначающие момент установления контакта между автором

произведения и читателем (вопросительные конструкции, формы обращения

к читателю), выражающие характер устанавливаемых отношений между ними

(личные и притяжательные местоимения), привлекающие и акцентирующие

внимание читателя на эпиграфе (шрифтовое выделение, заглавные буквы,

использование разноязычных эпиграфов), оказывающие воздействие на читателя

(разные виды побудительных конструкций).

Наиболее частотными средствами выражения эмотивной и поэтической

функций в белорусских и англоязычных коротких рассказах являются

разноуровневые языковые средства, традиционно используемые для придания

описанию особой выразительности и экспрессивности, к которым относятся:

эпитеты, эмоционально-экспрессивная и эмоционально-оценочная лексика

(на лексическом уровне); аллитерация/ассонанс, ритмизация и рифмизация

(на фонологическом уровне); параллелизм, восклицательные конструкции

(на синтаксическом уровне).
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Основным эксплицитным средством репрезентации информативной функции

в исследуемых коротких рассказах признаются ключевые лексемы, представляющие

собой лексемы из эпиграфа, характеризующиеся высокой частотностью и сквозным

употреблением в тексте произведения и играющие важную роль в экспликации

смысла эпиграфа при взаимодействии с корпусом текста в силу присущей им

способности в максимально компрессированном виде отражать смысловое ядро как

эпиграфа, так и предваряемого им текста произведения. К имплицитным средствам

реализации информативной функции относятся пресуппозиция и импликация,

позволяющие за счет выстраивания многомерных логических и ассоциативно-

образных соответствий компенсировать недостаточную информативность эпиграфа.

Формальным средством выражения интертекстуальной функции эпиграфа

в короткой белорусской и англоязычной прозе выступает отсылочный аппарат или

отсылка, при этом подавляющее большинство рассмотренных эпиграфов являются

маркированными или характеризуются наличием отсылок (79,6%), представляющих

собой преимущественно указание на автора или источник заимствования эпиграфа

[1; 4; 13; 16].

Рекомендации по практическому использованию результатов

Теоретические положения и практические результаты диссертационного

исследования могут быть использованы при дальнейшем изучении особенностей

функционирования эпиграфа художественного текста, а также при написании

учебных пособий и в процессе преподавания учебных и специальных дисциплин

филологических специальностей высших учебных заведений.

Результаты настоящего исследования внедрены и используются в учебном

процессе на кафедрах теории и практики английского языка и белорусской

литературы Гомельского государственного университета им. Ф. Скорины.
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РЕЗЮМЕ

Захарова Марина Сергеевна

Полифункциональность эпиграфа в белорусских и англоязычных коротких

рассказах

Ключевые слова: эпиграф, паратекст, отсылочный аппарат/отсылка, текст-

источник, функция эпиграфа, межсубъектные функции эпиграфа, внутритекстовые

функции эпиграфа, внетекстовые функции эпиграфа, полифункциональность

эпиграфа

Цель исследования: установить функции эпиграфа (паратекста) и способы их

репрезентации в коротких рассказах белорусских и англоязычных писателей.

Методы исследования: описательный, структурный, сравнительно-

сопоставительный, герменевтико-интерпретационный методы, метод

интертекстуального анализа.

Полученные результаты и их новизна. В рамках изучения

полифункциональности эпиграфа уточнено понятие эпиграфа как паратекста,

выявлены функции эпиграфа и способы их реализации в коротких рассказах

белорусских и англоязычных писателей. Разработана трехступенчатая схема анализа

эпиграфа с учетом его полифункциональных признаков. Разграничены

межсубъектные (соотносимые с автором произведения и читателем),

внутритекстовые (связанные с характером отношений эпиграфа с заглавием и

корпусом предваряемого им текста), внетекстовые (основанные

на интертекстуальных свойствах и отражающие взаимодействие эпиграфа

с источником цитирования) функции эпиграфа. Определена и классифицирована

номенклатура средств репрезентации функциональных особенностей эпиграфа

в белорусских и англоязычных коротких рассказах.

Рекомендации по использованию и область применения полученных

результатов. Основные положения и выводы диссертации могут быть

использованы при дальнейшем изучении особенностей функционирования эпиграфа

художественного текста, а также при написании учебных пособий, составлении

текстов лекций, проведении семинарских и практических занятий по учебным

дисциплинам филологических специальностей высших учебных заведений.
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РЭЗЮМЭ

Захарава Марына Сяргееўна

Поліфункцыянальнасць эпіграфа ў беларускіх і англамоўных кароткіх

апавяданнях

Ключавыя словы: эпіграф, парататэкст, спасылачны апарат/спасылка,

крыніца паходжання эпіграфа, функцыя эпіграфа, міжсуб’ектныя функцыі эпіграфа,

тэкставыя функцыі эпіграфа, інтэртэкстуальныя функцыі эпіграфа,

поліфункцыянальнасць эпіграфа

Мэта даследавання: вызначыць функцыі эпіграфа (паратэкста) і сродкі іх

рэпрэзентацыі ў кароткіх апавяданнях беларускіх і англамоўных пісьменнікаў.

Метады даследавання: апісальны, структурны, параўнальна-супастаўляльны,

герменеўтыка-інтэрпрэтацыйны метады, метад інтэртэкстуальнага аналізу.

Атрыманыя вынікі і іх навізна. У рамках вывучэння поліфункцыянальнасці

эпіграфа ўдакладнена паняцце эпіграфа як паратэкста, выяўлены функцыі эпіграфа і

спосабы іх рэалізацыі ў кароткіх апавяданнях беларускіх і англамоўных

пісьменнікаў. Распрацавана трохступенчатая схема аналізу эпіграфа з улікам яго

поліфункцыянальных прыкмет. Размежаваны міжсуб’ектныя (суадносныя з аўтарам

твора і чытачом), тэкставыя (звязаныя з характарам адносін эпіграфа з загалоўкам і

корпусам тэксту), інтэртэкстуальныя (якія адлюстроўваюць адносіны паміж

эпіграфам і крыніцай цытавання) функцыі эпіграфа. Вызначана і класіфікавана

наменклатура сродкаў рэпрэзентацыі функцыянальных асаблівасцей эпіграфа ў

беларускіх і англамоўных кароткіх апавяданнях.

Рэкамендацыі па выкарыстанні і галіна прымянення атрыманых

вынікаў. Асноўныя палажэнні і высновы дысертацыі могуць быць выкарыстаны ў

далейшым вывучэнні асаблівасцей функцыянавання эпіграфа мастацкага тэксту, а

таксама пры напісанні навучальных дапаможнікаў, распрацоўцы тэкстаў лекцый,

правядзенні семінарскіх і практычных заняткаў па вучэбных дысцыплінах

філалагічных спецыяльнасцей вышэйшых навучальных устаноў.
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The aim of the research is to identify the functions of the literary epigraph

(paratext) and the means of their representation in Belarusian and English-language short

stories.

The methods of the research: descriptive, structural, comparative, hermeneutic-

interpretive methods, the method of intertextual analysis.

The results obtained and their novelty. Studying the multifunctionality of the

epigraph the concept of the epigraph as a paratext has been clarified, the functions of the

epigraph and the means of their representation in Belarusian and English-language short

stories have been identified. A three-level analysis scheme based on the multifunctional

features of the epigraph has been developed. Intersubjective (correlated with the author

and the reader), textual (associated with the interaction of the epigraph with the title and

the text), intertextual (related to the interaction of the epigraph with the original text)

functions of the epigraph have been found out. The means of representing the functional

features of the epigraph in Belarusian and English-language short stories have been

defined and classified.

Recommendations for the use and sphere of application of the results obtained.

The results obtained can find application in further study of the functional characteristics

of the literary epigraph, as well as in writing textbooks, compiling lecture texts,

conducting seminars and practical classes in the academic disciplines of the philological

specialities of higher educational institutions.
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