Водзыў на аўтарэферат дысертацыі Захаравай Марыны Сяргееўны
“Полифункциональность эпиграфа в белорусских и англоязычных
коротких рассказах”,

прадстаўленай на саісканне вучонай ступені кандыдата
філалагічных навук па спецыяльнасцях 10.01.01 – беларуская
літаратура, 10.01.08 – тэорыя літаратуры. Тэксталогія

Тэма дысертацыі Захаравай Марыны Сяргееўны даўно
выспелілася як у сусветным літаратуразнаўчым дыскурсе, так і на полі
айчынных даследаванняў у прыватнасці. Прынята лічыць, што
мастацтва ў працэсе развіцця чалавечай цывілізацыі перажыло перыяд
так званага постмадэрнізму (часам гаворыцца пра яго яшчэ не
страчаную актуальнасць), у творах якога тая самая інтэртэкстуальнасць
грае падставовую ролю. Адным са сродкаў стварэння такой сувязі
з’яўляецца прымяненне эпиграфаў з рознымі мэтамі. Прычым традыцыя
эпіграфізацыі склалася зусім не сёння і нават не ў XX ст., у пачатку
якога Освальду Шпенглеру прымоіўся “закат Еўропы”, а пад канец –
нібыта наступіў славы канец гісторыі (Фрэнсіс Фукуяма). Падыходаў
такім чынам ствараць запеўку мастацкаму твору ніколі не цуралася і
класіка.

У любым выпадку значэнне эпиграфа для прыгожага пісьменства
мае найважнейшы характар. Тым болей што гэты элемент знаходзіцца
а ргіогі ў моцнай пазіцыі. Канечне, паасобныя меркаванні на гэты конт
сярод прафесіянальных чытачоў маюцца. Аднак гэтым разам упершыню
ў беларускім літаратуразнаўстве эпиграфу ўдзяляецца непасрэдная
даследчыцкая ўвага ў фармаце дысертацыйнага даследавання.

Да таго ж М. Захарава паставіла на мэце правядзенне максімальна
шырокага аналізу гэтай з’явы ў супастаўленні твораў беларускіх
пісьменнікаў з англійскамоўнымі калегамі – і сучаснымі, і даўнейшымі
(тым не менш аб’яднанымі храналагічнымі рамкамі мадэрнага часу).
Кампаратывісцкія даследаванні заўсёды ўдала падсвечваюць
фенаменальнасць пэўнай нацыянальнай літаратуры, упісваюць яе ў
сусветны кантэкст – і выпадак разглядаанай дысертацыйнай работы не
выключэнне.

Дысертантка перад сабой паставіла канкрэтныя задачы – і,
несумненна, справілася з іх рашэннем: распрацавана арыгінальная
тэарэтычная база, ажыццёўлена пааспектнае вывучэнне
функцыянальнасці эпиграфаў. Аўтарэфератам прадэманстравана, што

аналітыка М. Захаравай падмацавана і колькасна, і якасна прыкладамі з розных літаратур.

Важна, што ў якасці практычнага матэрыялу ахоплены дастаткова вялікая колькасць аўтараў (58) і твораў (135) – прыкладна пароўну паміж беларускамоўнымі і англійскамоўнымі тэкстамі. Гэта дазваляе меркаваць, што дысертацыйнае даследаванне па акрэсленай тэме мае высокі ўзровень рэпрэзентатыўнасці. Менавіта колькасныя паказчыкі таксама даюць падставу прэтэндаваць на прысваенне вучонай ступені адразу па дзвюх названых спецыяльнасцях.

Вынікі даследавання даволі пераканаўчыя. Зрэшты, як бачна па публікацыях, дысертантка распрацоўкай тэмы займалася не менш чым паўтара дзясятка гадоў. У аналітыцы і абагульненнях адчуваецца ўдумлівасць і ўзважанасць. Дый саміх публікацый нашмат больш, чым таго патрабуюць мінімальныя нормы ВАК.

Важнейшым штрыхом работы з'яўляецца яе паспяховае ўкараненне ў навучальны працэс. Безумоўна, такое практычнае прымяненне вынікаў дысертацыйнага даследавання М. Захаравай можна і варта пашыраць у іншых навучальных установах і наогул філалагічных асяродках.

Нейкіх прынцыповых пагрэшнасцей у аўтарэфераце дысертацыі “Полифункциональность эпиграфа в белорусских и англоязычных коротких рассказах” намі не заўважна. Акрамя аднаго моманта. М. Захарава у самым пачатку дэкларуе: “**Актуальность настоящего исследования** обусловлена необходимостью признания эпиграфа художественного текста в качестве самостоятельного предмета изучения”. Аднак на наступнай старонцы прысутнічае цытата, якая сэнсава разыходзіцца з папярэдняй намі прыведзенай тэзай:

“Объектом исследования является эпиграф художественного текста.

В качестве предмета исследования выступают функциональные характеристики эпиграфа а в белорусском и англоязычном коротком рассказе”.

Канечне, у першым выпадку назіраецца памылка дысертанткі. У той жа час гэты хіб выдае некаторую, магчыма, міжвольную блытаніну ці то неакуратнасць у акадэмічнай дысертацыйнай тэрміналогіі. У сувязі з гэтым пасагам выказваем пажаданне быць больш дысцыплінаваным у выказванні думак, асабліва тых, якія адлюстроўваюць канцэптуалізацыю навуковай работы.

У цэлым работа адпавядае патрабаванням “Палажэння аб прысуджэнні вучоных ступеняў”, а яе аўтар, Захарава Марына Сяргееўна, заслугоўвае прысуджэння вучонай ступені кандыдата

філалагічных навук па спецыяльнасці 10.01.01. – беларуская літаратура,
10.01.08 – тэорыя літаратуры. Тэксталогія.

Вядучы навуковы супрацоўнік
ДНУ “Цэнтр даследаванняў
беларускай культуры, мовы
і літаратуры НАН Беларусі”,
кандыдат філалагічных навук

Графімчык А.В.

Графімчык А.В.
ПАЦВЯРДЖАЮ
Старшы інспектар
па кадрах

Отзыв составлен в
свет 09.03.2023 г.
Фрейф (Богдан Е.И.)
С отзывом ознакомлена
16.03.2023 г. Грф И.С. Захарова